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Anotace

Tato magisterská práce s názvem „Zvířata v katedrále. Architektonická skulptura

zvířat a fantaskních tvorů parléřovské huti v katedrále sv. Víta, jejich symbolika

a ikonografie“ se zabývá architektonickou skulpturou se zoomorfními motivy a motivy

fantaskních zvířat. Cílem předkládané práce je shrnout dosavadní stav bádání ohledně

tohoto tématu, podrobněji prozkoumat jednotlivé zvěrné motivy a vyložit jejich

ikonografii a význam pro katedrálu sv. Víta. Dále také vysvětlit, jak tyto konkrétní

motivy zapadají do kontextu v místech, kde se nacházejí. Jejich ikonografii uchopit

z širšího hlediska, pomocí recepce literatury od antiky až po český středověk.

Konkrétně se jedná o zvířata a fantaskní tvory v jižní předsíni - pelikána a fénixe; sovu

v Korunní komoře; gryfa a souboj kočky se psem v dolním triforiu; orla, jednorožce,

koně s ptačími drápy, fénixe, pelikána, jelena, lva, gryfa, lvici, medvěda, „kočku“ a tří

chimér v horním triforiu; lva, psa, draka a orla v opěrném systému a nakonec draka

a kozla na Velké věži.
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Abstract

This Master Thesis „The animals in the cathedral. Architectural sculpture of animals

and fantastical creatures by parlerian lodge in the St. Vitus Cathedral, their symbols and

iconography“ looks into the architectural sculpture of animal´s motifs and motifs of

fantastical Creatures. The goal of this work is to summarize recent aspects of research

about this theme, explain in more detail individually motifs of animal´s and their

Iconography and their meaning for Cathedral of St. Vitus. Also this thesis want to

explain how could this special animal´s motifs fit into the places, where are they have

been situated. Their Iconography is taken with larger perspective, by literature´s

reception from antique over czech medieval age. Concerning animals and fantastic

Creatures in the southern vestibule - pelican and phoenix; an owl in the Crown

Chamber; gryphon and fight between cat and dog in the inner triforium; an eagle, an

unicorn, a horse with bird´s legs, a phoenix, a pelican, a stag, a lion, a gryphon,

a lioness, a bear, a „cat“ and three chimera in the outer triforium; a lion, a dog, a dragon

and an eagle in buttresses and at least a dragon and a goat on the Big Tower.
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Úvod

Katedrála sv. Víta, Václava a Vojtěcha je spolu se samotným prostorem Pražského

hradu snad tím nejvýznamnějším a nejposvátnějším symbolem naší státnosti

a dědictvím našeho národa. Pražský hrad je také prostranství, na kterém povstala jedna

z nejstarších sakrálních staveb českých zemí a své doby nejvýznamnější kostel, rotunda

sv. Víta. V době panování Karla IV. měl Pražský hrad klíčové postavení nejen pro země

Koruny české, ale také pro celou Svatou říší římskou. Tento panovník pojal výstavbu

katedrály jako prestižní záležitost pro reprezentaci své vlády nejen v Čechách, ale

i v celé říši. Umělecká prestiž katedrály sv. Víta je natolik zásadní, že při každé

návštěvě na nás zanechá nezapomenutelný dojem.

Architektonická skulptura, kterou po sobě stavební huť Petra Parléře zanechala, patří

k nejdůležitějším památkám lucemburských Čech. Tyto práce tvoří jedinečný umělecký

celek ve spojitosti s architekturou celé katedrály. Sochařství parléřovské huti ve své

době zaujímalo velmi zásadní postavení na poli umělecké produkce českých zemí.

Vysokou uměleckou kvalitu lze spatřit i na drobnějších pracích, které jsou někdy

opomíjeny v porovnání s prestižnějšími monumentálními celky.

Tomuto tématu se věnuje množství odborné literatury, přesto by si však konkrétní

drobnější skulptura chrámu zasloužila větší pozornost a další zkoumání, což je také

úkolem této magisterské práce.

V celé katedrále se nachází nespočet drobné architektonické skulptury, spadající do

období působení parléřovské huti. Jsou to antropomorfní, zoomorfní, vegetabilní

konzoly a masky, které jsou rozesety po vnitřních i vnějších obvodových zdech. Tyto

rozsáhlé sochařské soubory nebyly dosud dostatečně a s patřičnou pozorností

identifikovány a přesně interpretovány. Jsou to konkrétně soubory zoomorfních

architektonických skulptur, které mají v literatuře označení, jež ne zcela přesně určuje

jejich pravou podstatu. Tato práce se proto zaměřuje na ty konzoly a reliéfy, které nesou

z větší míry zoomorfní znaky.

.
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Jedná se konkrétně o dvě konzoly s námětem pelikána a fénixe, které se nachází

v jižní předsíni. Dále je to v souboru konzol Korunní komory skulptura s námětem

sovy. Ústřední těžiště tohoto výzkumu bude ovšem nejvíce zaměřeno na zoomorfní

skulptury, nacházející se v dolním i horním triforiu chrámu. V dolním triforiu jsou to

dva reliéfy, které uzavírají cyklus portrétních bust na jižní podélné straně chóru. Zde se

v tomto případě jedná o reliéf s motivem gryfa a na opačné straně pilíře reliéf souboje

kočky se psem.

V horním triforiu spolu se souborem bust, zobrazující podoby nebeských ochranitelů

katedrály, se nachází celá řada zvěrných konzol. Po severní podélné částí vysokého

chóru, směrem od středu chóru k západnímu průčelí jsou to tato zvířata: orel,

jednorožec, kůň chrlící oheň a pelikán s mláďaty. Druhou část souboru zvířat jižní

podélné části tvoří: jelen, český lev s korunou, gryf, lvice s mláďaty, medvěd,

„kočka“, okřídlená chiméra, chiméra připomínající draka a šklebící se chiméra.

Čistě zoomorfní skulptury se nachází ještě nad některými průchody vnějších pilířů

opěrného systému. Jsou to motivy lva, psa, orla a draka. A v poslední řadě se jedná

také o architektonickou skulpturu Velké věže, v níž se nachází konzoly s motivem

draka a kozla.

Smyslem této práce tedy není pouze pokus o shromáždění veškeré více, či méně

zřejmých zoomorfní skulptury ve výzdobě katedrály a literatury, která se k ní vztahuje,

ale také její přesnější ikonografickou identifikaci a studium jejich smyslu a významu

v kontextu samotné katedrály sv. Víta. Dále je cílem na těchto jednotlivých příkladech

prokázat důležitost zvířat v umění, a to zejména v umění křesťanském.

Protože se v katedrále mísí nespočet různých roztodivných morfologických tvarů,

nebylo vždy snadné rozlišit, který motiv je spíše zoomorfní, který je fantaskní anebo

který je čistě antropomorfní. Proto se tato práce soustředí také na ta fantaskní zvířata,

kde je víceméně jasný příklon k tomu, kam je možné je zařadit. Hovoří se zde například

o dracích, chimérách či gryfech.

Oproti tomu se zde rovněž vyskytuje nepřeberné množství masek. Ty, ačkoliv si

důmyslně pohrávají s převážně antropomorfními formami, se mohou někdy jevit více

zoomorfní.1

1 Konkrétně figurálním konzolám severního portálu kaple sv. Václava, kostela Všech svatých na

Pražském hradě a maskám z oblasti vřetenového schodiště se v nedávné době věnovala podrobněji
diplomová práce Miroslava Smahy: SMAHA 2009 — Miroslav SMAHA: Typologie figurální plastiky
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Další problematikou tohoto druhu jsou gotické chrliče. Z původního počtu se jich

zachovalo jen velmi málo, a jejich podrobnému výzkumu se v současné době věnuje Ivo

Hlobil a Petr Chotěbor.2

Vzhledem k nastíněným problémům vyvstávají nutně otázky, zdali byla tato

zoomorfní výzdoba pouze ustálená a pro středověké katedrály všeobecně typizovaná

nebo měla zvířata v případě katedrály hrát svoji určitou roli, či konkrétní druhy zvířat

svůj speciální význam. A to, ať už všeobecně v sakrální výzdobě, či přímo konkrétně

v případě katedrály sv. Víta.

Parléřovské huti na katedrále sv. Víta z let 1356-1399 [online], (diplomová práce Katolické teologické
fakulty Univerzity Karlovy). 2009 [cit. 2016-09-26].

2 Přesný počet zachovaných chrličů je devět, z tohoto počtu se pouze tři nachází na původním místě.
Více k tématu: HLOBIL 2012 — Ivo HLOBIL: Gotické chrliče předhusitské doby. In: Ivo HLOBIL / Petr
CHOTĚBOR / Taťána PETRASOVÁ: Chrliče Svatovítské katedrály. Správa Pražského hradu: 2012.
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1. Stav dosavadního bádání


[…]


Shrnutí negativních významů kozla: chlípnost, pohanští bohové, žádostivost,

lakomství, hloupost; zlo, hřích, satan, hříšník, zlý člověk, čarodějnictví, démonologie
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chóru, 1375, šířka přibližně 70 cm. Reprodukce z: KUTHAN/ROYT 2011, 263
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16. Konzola s motivem lasičky, horní triforium na jižní podélné straně vysokého

chóru, 1375, šířka přibližně 70 cm. Reprodukce z: KUTHAN/ROYT 2011, 263

17. Konzola s motivem chiméry, horní triforium na jižní podélné straně vysokého

chóru, 1375, šířka přibližně 70 cm. Reprodukce z: KUTHAN/ROYT 2011, 262

18. Konzola s motivem chiméry, horní triforium na jižní podélné straně vysokého

chóru, 1375, šířka přibližně 70 cm. Reprodukce z: KUTHAN/ROYT 2011, 262

19. Konzola s motivem chiméry, horní triforium na jižní podélné straně vysokého

chóru, 1375, šířka přibližně 70 cm. Reprodukce z: KUTHAN/ROYT 2011, 261

20. Reliéf s motivem draka, nad průchodem ve vnějším pilíři opěrného systému, únor

až duben 1377, šířka přibližně 60 cm. Reprodukce z: KUTHAN/ROYT 2011, 282

21. Reliéf s motivem lva, nad průchodem ve vnějším pilíři opěrného systému, únor

až duben 1377, šířka přibližně 60 cm. Reprodukce z: KUTHAN/ROYT 2011, 282

22. Reliéf s motivem psa, nad průchodem ve vnějším pilíři opěrného systému, únor

až duben 1377, šířka přibližně 60 cm. Reprodukce z: KUTHAN/ROYT 2011, 283

23. Reliéf s motivem orla, nad průchodem ve vnějším pilíři opěrného systému, únor

až duben 1377, šířka přibližně 60 cm. Reprodukce z: KUTHAN/ROYT 2011, 284

24. Skulptura s motivem draka, jižní průčelí Velké věže v úrovni prvního patra, do

roku 1404, šířka přibližně 120 cm. Reprodukce z: KUTHAN/ROYT 2011, 295

25. Skulptura s motivem kozla, jižní průčelí Velké věže v úrovni prvního patra, do

roku 1404, šířka přibližně 120 cm. Reprodukce z: KUTHAN/ROYT 2011, 295
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Obrazová příloha

1. Konzola s motivem pelikána, jižní chrámová předsíň - náběh klenby z levého

pilíře, do roku 1367
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2. Konzola s motivem fénixe, jižní chrámová předsíň - náběh klenby z pravého pilíře,

do roku 1367
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3. Konzola s motivem sovy, Korunní komora, 1367–1371, 43 x 45 x 34 cm
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4. Reliéf s motivem gryfa, dolním triforium na jižní podélné straně vysokého chóru,

kolem roku 1380, 32,5 x 55 x 11 cm
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5. Reliéf s motivem souboje kočky se psem, dolní triforium na jižní podélné straně

vysokého chóru, kolem roku 1380, 41 x 61 x 18 cm
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6. Konzola s motivem orla, horní triforium v severní podélné části vysokého chóru,

1375, šířka přibližně 70 cm
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7. Konzola s motivem jednorožce, horní triforium v severní podélné části vysokého

chóru, 1375, šířka přibližně 70 cm
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8. Konzola s motivem koně s ptačími drápy, horní triforium v severní podélné části

vysokého chóru, 1375, šířka přibližně 70 cm
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9. Konzola s motivem fénixe, horní triforium v severní podélné části vysokého

chóru, 1375, šířka přibližně 70 cm
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10. Konzola s motivem pelikána, horní triforium v severní podélné části vysokého

chóru, 1375, šířka přibližně 70 cm
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11. Konzola s motivem jelena, horní triforium na jižní podélné straně vysokého

chóru, 1375, šířka přibližně 70 cm
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12. Konzola s motivem lva, horní triforium na jižní podélné straně vysokého chóru,

1375, šířka přibližně 70 cm
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13. Konzola s motivem gryfa, horní triforium na jižní podélné straně vysokého

chóru, 1375, šířka přibližně 70 cm
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14. Konzola s motivem lvice, horní triforium na jižní podélné straně vysokého chóru,

1375, šířka přibližně 70 cm
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15. Konzola s motivem medvěda, horní triforium na jižní podélné straně vysokého

chóru, 1375, šířka přibližně 70 cm
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16. Konzola s motivem lasičky, horní triforium na jižní podélné straně vysokého

chóru, 1375, šířka přibližně 70 cm
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17. Konzola s motivem chiméry, horní triforium na jižní podélné straně vysokého

chóru, 1375, šířka přibližně 70 cm
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18. Konzola s motivem chiméry, horní triforium na jižní podélné straně vysokého

chóru, 1375, šířka přibližně 70 cm
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19. Konzola s motivem chiméry, horní triforium na jižní podélné straně vysokého

chóru, 1375, šířka přibližně 70 cm
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20. Reliéf s motivem draka, nad průchodem ve vnějším pilíři opěrného systému, únor

až duben 1377, šířka přibližně 60 cm
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21. Reliéf s motivem lva, nad průchodem ve vnějším pilíři opěrného systému, únor

až duben 1377, šířka přibližně 60 cm
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22. Reliéf s motivem psa, nad průchodem ve vnějším pilíři opěrného systému, únor

až duben 1377, šířka přibližně 60 cm
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23. Reliéf s motivem orla, nad průchodem ve vnějším pilíři opěrného systému, únor

až duben 1377, šířka přibližně 60 cm
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24. Skulptura s motivem draka, jižní průčelí Velké věže v úrovni prvního patra, do

roku 1404, šířka přibližně 120 cm
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25. Skulptura s motivem kozla, jižní průčelí Velké věže v úrovni prvního patra, do

roku 1404, šířka přibližně 120 cm