Posudek diplomní práce Bc. Karolíny Urbanové

na téma Zvířata v katedrále / Architektonická skulptura zvířat a fantaskních

tvorů parléřovské huti v katedrále sv. Víta, jejich symbolika a ikonografie.

Slečna Karolína Urbanová si vybrala závažné a do jisté míry obtížné téma.

Po formální stránce je práce bez vážnějších chyb. Po jazykové stránce přináleží k průměru.

Přiznám se, že číst v poděkování věty typu „její pečlivost, trpělivost a ochota nezná mezí“

jako hodnocení pedagoga, nebo „tato práce by nikdy nevznikla bez knihoven KTF, FFUDU,

ETF…“ ve mně vzbuzuje licoměrný úsměv. Zřejmě je to způsobeno posunem v myšlení

dnešních mladých lidí.

Rozdělení práce je přehledné, obsah je napsán úsporně. Tím se vyrovnává neúměrná

délka názvu práce. Takže strukturu obsahu nekritizuji. V úvodu práce mi uniká sdělení, proč

bylo vybráno právě toto téma. Nelíbí se mi sousloví: „Vzhledem k nastíněným problémům

vyvstávají nutně otázky, zdali byla tato zoomorfní výzdoba pouze ustálená a pro středověké

katedrály všeobecně typizovaná…“, nevím, co má vyjádřit slovo „pouze“.

Kapitola vystihující stav dosavadní bádání je napsána svižně, suše, výstižně. Přehled

literatury přijímám bez výhrad. Ohromující citace je snad z větší části skutečně poznaná

studentkou, věřím, že nikoliv jen převzatá…Uvádění autorství mé kolegyně Mileny

Bravermanové u publikací o, v první řadě architektuře, je omyl, který se dá jistě odpustit.

Kapitola zvěrné motivy v křesťanském umění se mi líbila, možná se mohlo lépe

a jemněji pracovat s citacemi či uváděním pasáží z Bible. Znalost Písma byla ve středověkém

světě jedním z pevných bodů existence člověka a definování jeho vztahů k okolí.

Kapitola věnovaná počátkům uměleckého zájmu o zvířata je napsaná dobře, další

kapitoly také. A právě v nich už je uváděno Písmo vhodnými vybranými citáty. Toto

hodnotím kladně, z pohledu historika umění, nikoli teologa, kterým nejsem.

V dalších kapitolách věnovaných již konkrétním místům katedrály a příkladům

sochařství je pěkné propojení popisu, literatury a ikonografie. To je základní přínos;

vše ostatní jsme ale již někde četli a slyšeli.

Takže heuristicky správně využité téma. Bohužel bez zvláštní poezie dějin umění.

Mám-li práci hodnotit od úvodu po závěr, a četl jsem ji pečlivě, má ambice po – užiji slova

autorky v jiném významu – komplexnost univerza. Její problém je ale právě užívání těchto

slov, která ne vždy jasně definují to, co chtějí interpretovat (s. 89 dole). Seznam literatury

a obrazová příloha jsou také dobře zvládnuté.

Protože nemám žádné vážnější námitky vůči předložené práci a hodnotím ji vcelku

kladně, tak doporučuji práci slečny Bc. Karolíny Urbanové na téma Zvířata v katedrále /

Architektonická skulptura zvířat a fantaskních tvorů parléřovské huti v katedrále sv. Víta,

jejich symbolika a ikonografie k obhájení.
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